
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Володарская средняя 

общеобразовательная школа" Первомайского района Оренбургской области  

(МАОУ «Володарская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

01-15/129  25.08.2023 г. 
Номер приказа  Дата составления 

 

Об организации питания обучающихся в МАОУ «Володарская СОШ»  

в 2023-2024 учебном году  

 

В рамках исполнения постановления Правительства Оренбургской области от 13 

июля 2020 года № 582-пп «Об утверждении перечня мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих 

охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 

организациях Оренбургской области», в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 "Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правили норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации питания населения", Методическими 

рекомендациями Роспотребнадзора от 18.05.2020 года по организации питания 

обучающихся общеобразовательных организаций (МР 2.4.0179-20), Методическими 

рекомендациями Роспотребнадзора от 18.05.2020 года по осуществлению родительского 

контроля за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях 

(МР 2.4.0180-20), приказом МКУ «Отдел образования администрации Первомайского 

района Оренбургской области от 23.08.2023 года №01/10-213 «Об организации питания 

обучающихся в образовательных организациях Первомайского района в 2023-2024 

учебном году», в целях обеспечения горячим питанием обучающихся МАОУ 

«Володарская СОШ» в 2023- 2024 учебном году, усиления контроля за организацией 

питания 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году для обучающихся 1-11-х классов в дни 

работы общеобразовательной организации горячее питание (завтрак или обед) в 

соответствии с примерным меню для обучающихся с 01.09.2023 года. 

2. Утвердить: 

 Примерное 12-ти дневное меню для обучающихся образовательной организации 

(приложение 2); 

 График приема горячего питания обучающимися 1-11-х классов с учетом 

рекомендаций Роспотребнадзора (приложение 3). 

3. Ответственному за организацию питания заместителю директора по 

воспитательной работе Карпенко Ю.Н.: 

3.1. При организации горячего питания руководствоваться Положением об организации 

питания обучающихся в МАОУ «Володарская СОШ» (приложение 1); 

3.2. Осуществлять контроль: 

 за выполнением установленных норм и требований к питанию обучающихся; 

 за проведением общественного (родительского) контроля за организацией питания 

обучающихся; 

 за проведение информационно - просветительской работы со всеми участниками 

образовательных отношений по формированию культуры здорового питания.  

3.3. Обеспечить: 

- создание специальных (индивидуальных) условий при организации питания детей 

с пищевыми особенностями; 



- своевременное заключение контрактов с организаторами питания (до 01.09.2023 г.) 

3.4. Организовать в 2023-2024 учебном году: 

 проведение разъяснительных бесед с обучающимися 1 – 11-х классов, их 

родителями (законными представителями) о навыках и культуре здорового питания, на 

уроках и во внеурочной деятельности, родительских всеобучах; 

 ведение ежедневного табеля учета приемов горячей пищи обучающимися по 

установленной форме; 

 проведение общественного контроля за организацией питания обучающихся, в том 

числе включение в состав бракеражной комиссии представителей родительской 

общественности; 

 опрос мнения родителей (анкетирование) обучающихся и педагогов по вопросу 

организации питания обучающихся, с составлением аналитической справки на 

протяжении всего учебного года не менее двух раз в неделю; 

 прием заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся о 

предоставлении обучающимся платного горячего питания либо бесплатного горячего 

питания; 

 заключение договоров на оказание услуг по предоставлению горячего питания 

обучающимся с родителями (законными представителями), чьи дети будут питаться за 

счет родительской платы, либо сбор документов для предоставления льгот на питание 

обучающихся; 

3.5. Сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) 

подали документы на предоставление горячего питания обучающимся, и предоставить их 

классным руководителям; 

3.6. Закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения 

до классных руководителей; 

3.7. Ежеквартально готовить и предоставлять директору статистическую информацию 

о получении горячего питания обучающимися по возрастным категориям на основании 

табелей учета, предоставляемых классными руководителями. 

4. Классным руководителям 1–11-х классов: 

 проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 

представителями) о навыках и культуре здорового питания; 

 ежедневно предоставлять на пищеблок заявку с количеством обучающихся, 

которым требуется горячее питание на следующий учебный день; 

 вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися по 

установленной форме; 

 еженедельно предоставлять ответственному за организацию питания данные о 

количестве фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи. 

5. Учителям-предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, установленной для 

приема горячей пищи обучающимися: 

 организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока; 

 проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены; 

 осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися. 

6. Секретарю ознакомить с настоящим приказом работников, в нем указанных, и 

обеспечить размещение настоящего приказа на информационном стенде и официальном 

сайте школы. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

     

Директор муниципального автономного общеобразовательного  

учреждения  «Володарская средняя общеобразовательная 

школа»________________________     Прудников А.А. 

  

С приказом ознакомлены:  

№ п/п Ф.И.О. Подпись Дата 

1.  Карпенко Ю.Н.   

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/67688/


 

Приложение 3 

к приказу «Об организации 

горячего питания в МАОУ 

"Володарская средняя 

общеобразовательная школа" 

от 25.08.2023 г. №01-15/129 

 

 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Володарская средняя 

общеобразовательная школа" Первомайского района Оренбургской области   

 

График приема горячего питания обучающимися 1–11-х классов 

 

Понедельник-пятница 

Вид питания Время  Класс  Примерное 

количество 

учащихся 

Завтрак 

 

9.15-10.00 
1а, 1б, 1в, 3а, 4а, 

4б, 4в 
126 

10.30-10.50 
5а, 5б, 5в, 6а, 6б, 

6в 
80 

11.30-11.50 

7а, 7б, 7в,  

8а, 8б, 9а, 9б, 9в, 

10а, 10б 

98 

Обед 

12.30-12.50 

5а, 5б, 5в,  

6а, 6б, 6в,  

7а, 7б, 7в, 

66 

13.30-13.50 
8а, 8б, 9а, 9б, 9в, 

10а, 10б 
53 

14.40-15.00 
2а, 2б, 2в,  

3б, 3в 
97 

 

 

 

суббота 

Вид питания Время Класс Примерное 

количество 

учащихся 

Завтрак 

 

9.40-9.50 
5а, 5б, 5в, 11а, 

11б 
75 

10.30-10.50 
6а, 6б, 6в, 10а, 

10б 
78 

10.50-11.30 
7а, 7б, 7в, 8а, 8б, 

9а, 9б, 9в 
135 

 

 

 

 

 


		2023-09-10T13:46:04+0500
	Прудников Амир Александрович




